



Report of the  
**Sectoral Oversight Committee on Economic Development on**

- **Office for Reparations Bill**
- **Order under Section 14 of Sri Lanka Export Development Act, No.40 of 1979**
- **Annual Report of the National Human Resources Development Council of Sri Lanka for the year 2016**
- **Annual Reports of the Institute of Policy Studies of Sri Lanka for the years 2015 & 2016**
- **Performance Report of the Department of External Resources for the year 2017**
- **Performance Report of the Department of National Planning for the year 2017**
- **Performance Report of the Department of Census and Statistics for the year 2017**
- **Performance Report of the Food Commissioner's Department for the year 2017**
- **Performance Report of the Ministry of National Policies and Economic Affairs for the year 2017**

Presented to Parliament by  
**The Hon. Harshana Rajakaruna**  
the Chairman of the Committee  
*Tuesday, 04 September 2018*

**කාරක සභාවේ වාර්තාව**

2018 අගෝස්තු මස 23 වැනි දින හා 2018 අගෝස්තු මස 28 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවේදී රැස්වූ ආර්ථික සංවර්ධන පිළිබඳ ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාව විසින් පහත සඳහන් පනත් කෙටුම්පත, නියෝගය හා වාර්ෂික වාර්තා හා කාර්ය සාධන වාර්තා සලකා බලන ලදී.

.....

පැවැත් වූ දිනය: 2018. 08. 23

වේලාව: ප. ව. 2.00

**සලකා බලන ලද පනත් කෙටුම්පත, වාර්ෂික හා කාර්ය සාධන වාර්තා:**

- හානිපූරණය සඳහා වන කාර්යාලය පනත් කෙටුම්පත  
(2018.07.17 දින පාර්ලිමේන්තුව වෙත පිළිගැන්වීමෙන් අනතුරුව කාරක සභාව වෙත යොමු කරන ලදී)
- 2016 වර්ෂය සඳහා මානව සම්පත් සංවර්ධනය කිරීමේ ශ්‍රී ලංකා ජාතික සභාවේ වාර්ෂික වාර්තාව  
(2018.05.22 දින පාර්ලිමේන්තුව වෙත පිළිගැන්වීමෙන් අනතුරුව කාරක සභාව වෙත යොමු කරන ලදී)
- 2015 සහ 2016 යන වර්ෂ සඳහා ශ්‍රී ලංකා ප්‍රතිපත්ති අධ්‍යයන ආයතනයේ වාර්ෂික වාර්තා  
(2018.05.25 සහ 2018.08.23 යන දිනයන්හිදී පාර්ලිමේන්තුව වෙත පිළිගැන්වීමෙන් අනතුරුව කාරක සභාව වෙත යොමු කරන ලදී)
- 2017 වර්ෂය සඳහා විදේශ සම්පත් දෙපාර්තමේන්තුවේ කාර්ය සාධන වාර්තාව  
(2018.06.06 දින පාර්ලිමේන්තුව වෙත පිළිගැන්වීමෙන් අනතුරුව කාරක සභාව වෙත යොමු කරන ලදී)
- 2017 වර්ෂය සඳහා ජාතික ක්‍රමසම්පාදන දෙපාර්තමේන්තුවේ කාර්ය සාධන වාර්තාව  
(2018.06.06 දින පාර්ලිමේන්තුව වෙත පිළිගැන්වීමෙන් අනතුරුව කාරක සභාව වෙත යොමු කරන ලදී)
- 2017 වර්ෂය සඳහා ජනලේඛන හා සංඛ්‍යාලේඛන දෙපාර්තමේන්තුවේ කාර්ය සාධන වාර්තාව  
(2018.06.19 දින පාර්ලිමේන්තුව වෙත පිළිගැන්වීමෙන් අනතුරුව කාරක සභාව වෙත යොමු කරන ලදී)
- 2017 වර්ෂය සඳහා ආහාර කොමසාරිස් දෙපාර්තමේන්තුවේ කාර්ය සාධන වාර්තාව  
(2018.07.03 දින පාර්ලිමේන්තුව වෙත පිළිගැන්වීමෙන් අනතුරුව කාරක සභාව වෙත යොමු කරන ලදී)
- 2017 වර්ෂය සඳහා ජාතික ප්‍රතිපත්ති හා ආර්ථික කටයුතු අමාත්‍යාංශයේ කාර්ය සාධන වාර්තාව  
(2018.06.06 දින පාර්ලිමේන්තුව වෙත පිළිගැන්වීමෙන් අනතුරුව කාරක සභාව වෙත යොමු කරන ලදී)

**පැමිණ සිටි සභික මන්ත්‍රීන්:**

- ගරු හර්ෂණ රාජකරුණා මහතා (සභාපති)
- ගරු වාසුදේව නානායක්කාර මහතා
- ගරු කේ.කේ. පියදාස මහතා
- ගරු එම්.ඒ. සුමන්තිරත් මහතා
- ගරු මයන්ත දිසානායක මහතා

**පැමිණ සිටි නිලධාරීන්:**

- කේ. ඩී. එස්. රුවන්වන්ද්‍ර මහතා, ලේකම්, ජාතික ප්‍රතිපත්ති හා ආර්ථික කටයුතු අමාත්‍යාංශය
- ආර්. එච්. ඩබ්. ඒ. කුමාරසිරි මහතා, අතිරේක ලේකම් (සැලසුම්), ජාතික ප්‍රතිපත්ති හා ආර්ථික කටයුතු අමාත්‍යාංශය
- යූ. ජී. රත්නසිරි මහතා, අතිරේක ලේකම් (ආර්ථික කටයුතු), ජාතික ප්‍රතිපත්ති හා ආර්ථික කටයුතු අමාත්‍යාංශය

- කේ. මහේසන් මහතා, අතිරේක ලේකම් (සංවර්ධන හා ව්‍යාපෘති), ජාතික ප්‍රතිපත්ති හා ආර්ථික කටයුතු අමාත්‍යාංශය
- බිම්බා තිලකරත්න මහත්මිය, ජ්‍යෙෂ්ඨ උපදේශක (තෛතික), අග්‍රාමාත්‍ය කාර්යාලය
- නෙරින් පිල්ලේ මහතා, නියෝජ්‍ය නීති උපදේශක, නීතිපති දෙපාර්තමේන්තුව
- එස්. සෙල්වගුණපාල මහතා, නියෝජ්‍ය නීති කෙටුම්පත් සම්පාදක, නීති කෙටුම්පත් දෙපාර්තමේන්තුව
- ආචාර්ය කේ. ඒ. ලලිතාධීර මහතා, අධ්‍යක්ෂ , මානව සම්පත් සංවර්ධනය කිරීමේ ශ්‍රී ලංකා ජාතික සභාව
- ආචාර්ය ජානක විජේසිරි මහතා, පර්යේෂණ නිලධාරී, ශ්‍රී ලංකා ප්‍රතිපත්ති අධ්‍යයන ආයතනය
- ගයානි කල්දේරා මහත්මිය, අධ්‍යක්ෂ (මූල්‍ය), ශ්‍රී ලංකා ප්‍රතිපත්ති අධ්‍යයන ආයතනය
- අයි. ආර්. බණ්ඩාර මහත්මිය, අධ්‍යක්ෂ ජනරාල් (වැ.බ), ජනලේඛන හා සංඛ්‍යාලේඛන දෙපාර්තමේන්තුව
- ඩී. ජී. එස්. ජී. මුණසිංහ මහතා, අතිරේක අධ්‍යක්ෂ ජනරාල්, ජනලේඛන හා සංඛ්‍යාලේඛන දෙපාර්තමේන්තුව
- පී. එම්. පී. අනුර කුමාර මහතා, අතිරේක අධ්‍යක්ෂ ජනරාල්, ජනලේඛන හා සංඛ්‍යාලේඛන දෙපාර්තමේන්තුව
- ආර්. එම්. පී. රත්නායක මහතා, අධ්‍යක්ෂ ජනරාල්, විදේශ සම්පත් දෙපාර්තමේන්තුව
- අජිත් අබේසේකර මහතා, අතිරේක අධ්‍යක්ෂ ජනරාල්, විදේශ සම්පත් දෙපාර්තමේන්තුව
- ජේ. ක්‍රිෂ්ණමූර්ති මහත්මිය, ආහාර කොමසාරිස්, ආහාර කොමසාරිස් දෙපාර්තමේන්තුව
- එල්. ඩබ්. සී. සී. නවරත්න මහත්මිය, සහකාර ආහාර කොමසාරිස්, ආහාර කොමසාරිස් දෙපාර්තමේන්තුව
- එස්. එස්. මුදලිගේ මහතා, අධ්‍යක්ෂ ජනරාල්, ජාතික ක්‍රමසම්පාදන දෙපාර්තමේන්තුව
- ජේ. ඒ. එස්. එස්. රූපසිංහ මහත්මිය, අතිරේක අධ්‍යක්ෂ ජනරාල්, ජාතික ක්‍රමසම්පාදන දෙපාර්තමේන්තුව

සහ

ඉහත අමාත්‍යාංශය, දෙපාර්තමේන්තු සහ ආයතනයන්ට අයත් ජ්‍යෙෂ්ඨ නිලධාරීන්

**නිර්දේශ:**

- “භානිපුරණය සඳහා වන කාර්යාලය” පනත් කෙටුම්පතෙහි භාෂා ත්‍රිත්වයෙහි පිටපත් වල ඇති වචන අතර පවතින නොගැලපීම් සංශෝධනය කිරීමට අවශ්‍ය පියවර ගන්නා ලෙස නීති කෙටුම්පත් දෙපාර්තමේන්තුවේ නිලධාරීන් වෙත කාරක සභාව විසින් නිර්දේශ කරන ලදී.
- අමාත්‍යාංශය හරහා සිදු කරන ලද, වැඩ නිම කල රජයේ ව්‍යාපෘති ඇගයීම සඳහා, එම ව්‍යාපෘති පසු-විපරම් කිරීමේ සුදුසු යාන්ත්‍රණයක් හඳුන්වා දෙන ලෙස ජාතික ප්‍රතිපත්ති හා ආර්ථික කටයුතු අමාත්‍යාංශය වෙත කාරක සභාව විසින් නිර්දේශ කරන ලදී.
- ශ්‍රී ලංකාව තුල ගම්මිරිස් නිෂ්පාදනය, ගම්මිරිස් හෝගයේ මිල අඩුවීම සහ ශ්‍රී ලංකාවේ ගම්මිරිස් වල ගුණාත්මකභාවය පිළිබඳව මෑතකදී පැන නැඟුණු ගැටළු සම්බන්ධයෙන් සවිස්තරාත්මක අධ්‍යයනයක් සිදුකරන ලෙස ශ්‍රී ලංකා ප්‍රතිපත්ති අධ්‍යයන ආයතනය වෙත කාරක සභාව විසින් නිර්දේශ කරන ලදී.
- අනාගතයේදී අප රට සහලින් ස්වයං-පෝෂණය කිරීම අරමුණු කරගෙන සහල් ගබඩා කිරීමේ තාක්ෂණය හා හැකියාව වර්ධනය කිරීම සඳහා ආහාර කොමසාරිස් දෙපාර්තමේන්තුව වෙත ප්‍රතිපාදන සපයා දීමට පියවර ගන්නා ලෙස ජාතික ප්‍රතිපත්ති හා ආර්ථික කටයුතු අමාත්‍යාංශය වෙත කාරක සභාව විසින් නිර්දේශ කරන ලදී.

සලකා බැලීමෙන් අනතුරුව, ඉහත සඳහන් පනත් කෙටුම්පතෙහි වගන්ති 27 (a) සහ වගන්ති 27 (a) (iii) යන වගන්තිවල පවතින අසංගතතාවයන් හා ශ්‍රේෂ්ඨාධිකරණය විසින් දැනුම් දී ඇති අනෙකුත් නොගැලපීම් ශ්‍රේෂ්ඨාධිකරණය මගින් දෙන ලද තීන්දුවෙහි සඳහන් පරිදි සංශෝධනය කල යුතුය යන තීරණයට යටත්ව කාරක සභාව මෙම පනත් කෙටුම්පත සඳහා එකඟ විය.

නවද, සලකා බැලීමෙන් අනතුරුව කාරක සභාව ඉහත වාර්ෂික වාර්තා හා කාර්ය සාධන වාර්තා සඳහා එකඟ විය.

පැවැත් වූ දිනය: 2018. 08. 28

වේලාව: ප. ව. 2.00

**සලකා බලන ලද නියෝගය:**

- 1979 අංක 40 දරන ශ්‍රී ලංකා අපනයන සංවර්ධන පනතේ 14 වැනි වගන්තිය යටතේ නියෝගය (අංක 2081/10 දරන 2018.07.24 දිනැති අතිවිශේෂ ගැසට් පත්‍රයේ පලකරන ලද)

**පැමිණ සිටි සහිත මන්ත්‍රීන්:**

- ගරු හර්ෂණ රාජකරුණා මහතා (සභාපති)
- ගරු අශෝක අබේසිංහ මහතා
- ගරු වාසුදේව නානායක්කාර මහතා

**පැමිණ සිටි නිලධාරීන්:**

- ඒ. එල්. එම්. සලීම් මහතා, අතිරේක ලේකම්, සංවර්ධන උපායමාර්ග හා ජාත්‍යන්තර වෙළඳ අමාත්‍යාංශය
- දයානි වැගපිටිය මහත්මිය, අධ්‍යක්ෂ (ප්‍රතිපත්ති හා උපායමාර්ග සැලසුම්), ශ්‍රී ලංකා අපනයන සංවර්ධන මණ්ඩලය
- ජගත් රවිසිංහ මහතා, අධ්‍යක්ෂ (සංවර්ධන), වැවිලි කර්මාන්ත අමාත්‍යාංශය
- මහේෂ් ජයවර්ධන මහතා, නියෝජ්‍ය තේ කොමසාරිස්, ශ්‍රී ලංකා තේ මණ්ඩලය
- ඒ. සාරන්කන් මහතා, අධ්‍යක්ෂ, රාජ්‍ය මූල්‍ය ප්‍රතිපත්ති දෙපාර්තමේන්තුව
- ආර්. කේ. එම්. ලක්මිනී මහත්මිය, සහකාර අධ්‍යක්ෂ, රාජ්‍ය මූල්‍ය ප්‍රතිපත්ති දෙපාර්තමේන්තුව

**නිර්දේශ:**

- “ශ්‍රී ලංකා තේ අපනයනකරුවන්ගේ සංගමය” මගින් නිශ්චිත සෙස් බදු සීමාවක් පනවන ලෙස සිදු කර ඇති ඉල්ලීම සඳහා ඔවුන් විසින් ලබා දී ඇති හේතූන් පිළිබඳව ඒත්තු ගැන්වෙනා අයුරින් සෑහීමකට පත් විය නොහැකි බවත්, එමගින් අනාගතයේදී වෙළඳපොලෙහි තේ මිල වැඩි වන අවස්ථාවන්හිදී රජයට ලැබෙන ආදායම අඩු විය හැකි බවත් කාරක සභාව විසින් නිරීක්ෂණය කරන ලදී. එබැවින්, පෙර පැවති ආකාරයට පවතින මිල මත පදනම්ව අනුපාතයකට අනුව සෙස් බදු සීමාව පැනවීම වඩාත් යෝග්‍ය හා සාධාරණ වන බව ශ්‍රී ලංකා අපනයන සංවර්ධන මණ්ඩලය වෙත කාරක සභාව විසින් නිර්දේශ කරන ලදී.

සලකා බැලීමෙන් අනතුරුව කාරක සභාව ඉහත නියෝගය සඳහා එකඟ විය.

**වාර්තාව:**

සලකා බැලීමෙන් අනතුරුව, එකී පනත් කෙටුම්පත, නියෝගය හා වාර්ෂික වාර්තා හා කාර්ය සාධන වාර්තා පිළිබඳව ආංශික අධීක්ෂණ කාරක සභාවේ වාර්තාව, කාරක සභාවේ සභාපති, ගරු හර්ෂණ රාජකරුණා මහතා විසින් 2018 සැප්තැම්බර් මස 04 වැනි දින පාර්ලිමේන්තුවට පිළිගැන්විය යුතු යයි ද තීරණය කළාය.

## குழுவின் அறிக்கை

2018 ஆகஸ்ட் மாதம் 23 மற்றும் 2018 ஆகஸ்ட் மாதம் 28 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்தில் கூடிய பொருளாதார அபிவிருத்தி பற்றிய துறைசார் மேற்பார்வைக் குழுவில் பின்வரும் சட்டமூலம், கட்டளை, ஆண்டறிக்கைகள் மற்றும் செயலாற்றுகை அறிக்கைகள் ஆராயப்பட்டன.

நடாத்தப்பட்ட திகதி : 2018.08.23

நேரம்: பி.ப. 2.00

**ஆராயப்பட்ட சட்டமூலம், ஆண்டறிக்கைகள் மற்றும் செயலாற்றுகை அறிக்கைகள்:**

- **இழப்புக்கான எதிர்டுகள் பற்றிய அலுவலகம் சட்டமூலம்**  
(2018.07.17 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டு ஆலோசனைக் குழுவிற்கு அனுப்பிவைக்கப்பட்டது)
- **2016 ஆம் ஆண்டுக்கான இலங்கை தேசிய மனிதவள அபிவிருத்தி சபையின் ஆண்டறிக்கை**  
(2018.05.22 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டு ஆலோசனைக் குழுவிற்கு அனுப்பிவைக்கப்பட்டது)
- **2015 ஆம் மற்றும் 2016 ஆம் ஆண்டுகளுக்கான இலங்கை கொள்கை ஆய்வு நிறுவகத்தின் வருடாந்த அறிக்கைகள்**  
(2018.05.25 ஆம் மற்றும் 2018.08.23 ஆம் திகதிகளில் பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டு ஆலோசனைக் குழுவிற்கு அனுப்பிவைக்கப்பட்டது)
- **2017 ஆம் ஆண்டுக்கான வெளிநாட்டு வளங்கள் திணைக்களத்தின் செயலாற்றுகை அறிக்கை**  
(2018.06.06 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டு ஆலோசனைக் குழுவிற்கு அனுப்பிவைக்கப்பட்டது)
- **2017 ஆம் ஆண்டுக்கான தேசிய திட்டமிடல் திணைக்களத்தின் செயலாற்றுகை அறிக்கை**  
(2018.06.06 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டு ஆலோசனைக் குழுவிற்கு அனுப்பிவைக்கப்பட்டது)
- **2017 ஆம் ஆண்டுக்கான தொகை மதிப்பு புள்ளிவிபரத் திணைக்களத்தின் செயலாற்றுகை அறிக்கை**  
(2018.06.19 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டு ஆலோசனைக் குழுவிற்கு அனுப்பிவைக்கப்பட்டது)
- **2017 ஆம் ஆண்டுக்கான உணவு ஆணையாளர் திணைக்களத்தின் செயல்நிறைவேற்று அறிக்கை**  
(2018.07.03 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டு ஆலோசனைக் குழுவிற்கு அனுப்பிவைக்கப்பட்டது)
- **2017 ஆம் ஆண்டுக்கான தேசிய கொள்கைகள் மற்றும் பொருளாதார அலுவல்கள் அமைச்சின் செயலாற்றுகை அறிக்கை**  
(2018.06.06 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு ஆற்றுப்படுத்தப்பட்டு ஆலோசனைக் குழுவிற்கு அனுப்பிவைக்கப்பட்டது)

**சமூகமளித்த குழு உறுப்பினர்கள்:**

- கௌரவ ஹர்ஷன் ராஜகருணா (தவிசாளர்)
- கௌரவ வாசுதேவ நாணாயக்கார
- கௌரவ கே.கே. பியதாஸ
- கௌரவ எம்.ஏ. சுமந்திரன்
- கௌரவ மயந்த திசாநாயக்க

### **சமூகமளித்த உத்தியோகத்தர்கள்:**

- திரு.கே.டி.எஸ்.ருவன்சந்திர, செயலாளர், தேசிய கொள்கைகள் மற்றும் பொருளாதார அலுவல்கள் அமைச்சு.
  - திரு. ஆர்.எச்.டபிள்யூ.ஏ.குமாரசிரி, மேலதிக செயலாளர் (திட்டமிடல்), தேசிய கொள்கைகள் மற்றும் பொருளாதார அலுவல்கள் அமைச்சு.
  - திரு.யூ.ஜி.ரத்னசிரி, மேலதிக செயலாளர் (பொருளாதார அலுவல்கள்), தேசிய கொள்கைகள் மற்றும் பொருளாதார அலுவல்கள் அமைச்சு.
  - திரு.கே.மகேசன், மேலதிக செயலாளர் (அபிவிருத்தி மற்றும் கருத்திட்டம்), தேசிய கொள்கைகள் மற்றும் பொருளாதார அலுவல்கள் அமைச்சு.
  - திருமதி பிம்பா திலகரத்ன, சிரேட்ட ஆலோசகர் (சட்டம்), பிரதம அமைச்சர் அலுவலகம்.
  - திரு.நெரின் பில்லே, பிரதிச் சட்ட ஆலோசகர், சட்ட மா அதிபர் திணைக்களம்.
  - திரு.எஸ்.செல்வகுணபால, பிரதிச் சட்ட வரைஞர், சட்டவரைபாக்கல் திணைக்கம்.
  - கலாநிதி கே.கே.லலிதாதீர, பணிப்பாளர், மனிதவள அபிவிருத்திக்கான இலங்கை தேசிய சபை
  - கலாநிதி ஜானக்க விஜேசிரி, ஆய்வு உத்தியோகத்தர், தேசிய கொள்கை ஆய்வு நிறுவகம்.
  - திருமதி கயானி கல்தேரா, பணிப்பாளர்(நிதி), இலங்கை கொள்கை ஆய்வு நிறுவகம்.
  - திருமதி ஐ.ஆர் பண்டார, பணிப்பாளர் நாயகம் (பதில் கட), தொகை மதிப்பு புள்ளிவிபரத் திணைக்களம்
  - திரு.டி.ஜி.எஸ்.ஜி. முண்சிங்க, (மேலதிக பணிப்பாளர் நாயகம்), தொகை மதிப்பு புள்ளிவிபரத் திணைக்களம்
  - திரு.பீ.எம்.பீ.அநூர குமார, (மேலதிக பணிப்பாளர் நாயகம்), தொகை மதிப்பு புள்ளிவிபரத் திணைக்களம்
  - திரு.ஆர்.எம்.பீ.ரத்நாயக்க, பணிப்பாளர் நாயகம், வெளிநாட்டு வளங்கள் திணைக்களம்.
  - திரு.அஜித் அபேசேகர, மேலதிக பணிப்பாளர் நாயகம், வெளிநாட்டு வளங்கள் திணைக்களம்.
  - திருமதி ஜே.கிருஷ்ணமூர்த்தி, உணவு ஆணையாளர், உணவு ஆணையாளர் திணைக்களம்.
  - திருமதி. எல்.டபிள்யூ.சீ.சீ. நவரத்ன, உதவி உணவு ஆணையாளர், உணவு ஆணையாளர் திணைக்களம்.
  - திரு.எஸ்.எஸ். முதலிகே, பணிப்பாளர் நாயகம், தேசிய திட்டமிடல் திணைக்களம்
  - திருமதி ஜே.ஏ.எஸ்.எஸ். ரூபசிங்க, மேலதிக பணிப்பாளர் நாயகம், தேசிய திட்டமிடல் திணைக்களம்
- மற்றும்
- அமைச்சு, திணைக்களங்கள் மற்றும் நிறுவனங்களைச் சேர்ந்த சிரேட்ட உத்தியோகத்தர்கள்

### **பரிந்துரைகள்:**

- “இழப்புக்கான எதிரீடுகள் பற்றிய அலுவலகம்” சட்டமூலத்தின் மும்மொழியிலான பிரதிகளில் சொற்களுக்கிடையே காணப்படும் முரண்பாடுகளை திருத்துவதற்கான நடவடிக்கைகளை மேற்கொள்ளுமாறு குழுவினால் சட்டவரைபாக்கல் திணைக்கள உத்தியோகத்தர்களுக்கு சிபாரிசு செய்யப்பட்டது.
- அமைச்சின் ஊடாக மேற்கொள்ளப்பட்ட வேலைகளை பூர்த்தி செய்த அரசு கருத்திட்டங்களை பாராட்டுவதற்காக, அக் கருத்திட்டங்களை பின்னாய்விற்கு உட்படுத்தும் பொறுத்தமான பொறிமுறையொன்றை அறிமுகப்படுத்துமாறு குழுவினால் தேசிய கொள்கைகள் மற்றும் பொருளாதார அலுவல்கள் அமைச்சுக்கு சிபாரிசு செய்யப்பட்டது.
- இலங்கையில் மிளகு உற்பத்தி, மிளகு விலை குறைதல் மற்றும் இலங்கை மிளகின் தரம் தொடர்பில் அண்மைக்காலத்தில் எழுந்த பிரச்சினைகள் பற்றி விரிவாக ஆராயுமாறு குழுவினால் இலங்கை கொள்கை ஆய்வு நிறுவகத்திற்கு சிபாரிசு செய்யப்பட்டது.
- எமது நாட்டை எதிர்காலத்தில் அரிசியால் தன்னிறைவடையச் செய்வதை நோக்கமாகக் கொண்டு அரசியை களஞ்சியப்படுத்தும் தொழில்நுட்பத்தையும் இயலுமையையும் மேம்படுத்துவதற்காக உணவு ஆணையாளர் திணைக்களத்திற்கு அதற்கான ஏற்பாடுகளை வழங்குவதற்கான நடவடிக்கைகளை மேற்கொள்ளுமாறு குழுவினால் தேசிய கொள்கைகள் மற்றும் பொருளாதார அலுவல்கள் அமைச்சுக்கு சிபாரிசு செய்யப்பட்டது.

ஆராயப்பட்டதன் பின்னர், குழு மேற்குறிப்பிடப்பட்ட சட்டமூலத்தின் பிரிவு 27 (a) மற்றும் பிரிவு 27 (a) (iii) ஆகியவற்றில் காணப்படும் முரண்பாடுகள் மற்றும் உச்சநீதிமன்றினால் அறிவிக்கப்பட்டுள்ள ஏனைய பொறுந்தாமைகளை உச்சநீதிமன்றத்தினால் வழங்கப்பட்ட தீர்ப்பில் குறிப்பிடப்பட்டுள்ளவாராக திருத்தப்பட வேண்டும் என்ற தீர்மானத்துக்கு உட்பட்டு குழு, குறிப்பிட்ட சட்டமூலம் தொடர்பில் இணக்கம் தெரிவித்தது.

ஆராயப்பட்டதன் பின்னர் குழு, மேற்குறிப்பிட்ட ஆண்டறிக்கைகள் தொடர்பிலும் இணக்கம் தெரிவித்தது.

நடாத்தப்பட்ட திகதி : 2018.08.28

நேரம்: பி.ப. 2.00

**ஆராயப்பட்ட கட்டளை:**

- 1979 ஆம் ஆண்டின் 40 ஆம் இலக்க, இலங்கை ஏற்றுமதி அபிவிருத்திச் சட்டத்தின் 14ஆம் பிரிவின் கீழான கட்டளை  
(2018.07.24 ஆம் திகதியுடைய, 2081/10 இலக்க அதிவிசேட வர்த்தமானியில் வெளியிடப்பட்டது)

**சமூகமளித்த குழு உறுப்பினர்கள்:**

- கௌரவ ஹர்ஷன் ராஜகருணா (தவிசாளர்)
- கௌரவ அசோக் அபேசிங்க
- கௌரவ வாசுதேவ நாணாயக்கார

**சமூகமளித்த உத்தியோகத்தர்கள்:**

- திரு.ஏ.எல.எம்.சலீம், மேலதிக செயலாளர், அபிவிருத்தி உபாய முறைகள் மற்றும் சர்வதேச வர்த்தக அமைச்சு
- திருமதி தயானீ வேகபிட்டிய, பணிப்பாளர்( கொள்கைகள் மற்றும் உபாய முறைகள் திட்டம்), இலங்கை ஏற்றுமதி அபிவிருத்திச் சபை
- திரு.ஜகத் ரவிசிங்க, பணிப்பாளர் (அபிவிருத்தி), பெருந்தோட்டக் கைத்தொழில் அமைச்சு
- திரு.மகேஷ ஜயவர்தன, பிரதித் தேயிலை ஆணையாளர், இலங்கை தேயிலைச் சபை
- திரு.ஏ.சாரங்கன், பணிப்பாளர், அரசு நிதிக் கொள்கைகள் திணைக்களம்.
- திருமதி ஆர்.கே.எம்.லக்மினீ, உதவிப் பணிப்பாளர், அரசு நிதிக் கொள்கைகள் திணைக்களம்.

**பரிந்துரைகள்:**

- “இலங்கை தேயிலை ஏற்றுமதியாளர்கள் சங்கம்” செஸ் வரி எல்லையொன்றை விதிக்குமாறு முன்வைத்துள்ள கோரிக்கை தொடர்பில் அவர்கள் முன்வைத்துள்ள காரணங்களுக்கான விளக்கங்களுக்கு அமைய திருப்தியுடைய முடியாதெனவும், அதன் ஊடாக எதிர்க்காலத்தில் சந்தையில் தேயிலை விலை அதிகரிக்கும் சந்தர்ப்பத்தில் அரசாங்கத்திற்குக் கிடைக்கும் இலாபம் குறையலாமெனவும் குழுவினால் அவதானிக்கப்பட்டது. ஆகவே முன்பிருந்தவாறு நிலவிவரும் விலையின் அடிப்படையில் செஸ் வரி வீதத்தை விதித்தல் மிகவும் பொறுத்தமானதும் நியாயமானதாகுமென குழுவினால், இலங்கை ஏற்றுமதி அபிவிருத்திச் சபைக்கு சிபாரிசு செய்யப்பட்டது.

ஆராயப்பட்டதன் பின்னர் குழு, மேற்குறிப்பிட்ட கட்டளை தொடர்பில் இணக்கம் தெரிவித்தது.

**அறிக்கை:**

ஆராயப்பட்டதன் பின்னர், குழு மேற்குறிப்பிடப்பட்ட சட்டமூலம், கட்டளை மற்றும் ஆண்டறிக்கைகள் தொடர்பில் இணக்கம் தெரிவித்ததுடன் அது பற்றிய துறைசார் மேற்பார்வைக் குழுவின் அறிக்கை குழுவின் தவிசாளர் கௌரவ ஹர்ஷன் ராஜகருணா அவர்களினால் 2018 செப்டெம்பர் 04 ஆம் திகதி பாராளுமன்றத்திற்கு சமர்ப்பிப்பதற்கு தீர்மானிக்கப்பட்டது.

## Report of the Committee

The Sectoral Oversight Committee on Economic Development at its meetings held on 23 August 2018 and 28 August 2018, considered the following Bill, Order and the Annual Reports and Performance Reports.

.....

**Date of the SOC Meeting : 2018.08.23**

**Time : 02.00 p.m.**

### **Bill, Annual and Performance Reports Considered:**

- **Office for Reparations Bill**  
(Presented to Parliament on 17 July 2018 and referred to the Committee)
- **Annual Report of the National Human Resources Development Council of Sri Lanka for the year 2016**  
(Presented to Parliament on 22/05/2018 and referred to the Committee)
- **Annual Reports of the Institute of Policy Studies of Sri Lanka for the year 2015 and 2016**  
(Presented to Parliament on 25/05/2018 & 23/08/2018 and referred to the Committee)
- **Performance Report of the Department of External Resources for the year 2017**  
(Presented to Parliament on 06/06/2018 and referred to the Committee)
- **Performance Report of the Department of National Planning for the year 2017**  
(Presented to Parliament on 06/06/2018 and referred to the Committee)
- **Performance Report of the Department of Census and Statistics for the year 2017**  
(Presented to Parliament on 19/06/2018 and referred to the Committee)
- **Performance Report of the Food Commissioner's Department for the year 2017**  
(Presented to Parliament on 03/07/2018 and referred to the Committee)
- **Performance Report of the Ministry of National Policies and Economic Affairs for the year 2017**  
(Presented to Parliament on 06/06/2018 and referred to the Committee)

### **Members Present:**

- Hon. Harshana Rajakaruna (Chairman)
- Hon. Vasudeva Nanayakkara
- Hon. K. K. Piyadasa
- Hon. M. A. Sumanthiran
- Hon. Mayantha Dissanayake

### **Officials Present:**

- Mr. K. D. S. Ruwanchandra, Secretary, Ministry of National Policies & Economic Affairs
- Mr. R. H. W. A. Kumarasiri, Additional Secretary (Planning), Ministry of National Policies & Economic Affairs

- Mr. U. G. Ratnasiri, Additional Secretary (Economic Affairs), Ministry of National Policies & Economic Affairs
- Mr. K. Mahesan, Additional Secretary (Development & Projects), Ministry of National Policies & Economic Affairs
- Ms. Bimba Thilakaratne, Senior Advisor (Legal), Prime Minister's Office
- Mr. Nerin Pille, Deputy Solicitors General, Attorney General's Department
- Mr. S. Selvakunapala, Deputy Legal Draftsman, Legal Draftsman Department
- Dr. K. A. Lalithadheera, Director, National Human Resources Development Council of Sri Lanka
- Dr. Janka Wijayasiri, Research Fellow, Institute of Policy Studies
- Ms. Gayani Caldera, Director (Finance), Institute of Policy Studies
- Ms. I. R. Bandara, Acting Director General, Department of Census and Statistics
- Mr. D. G. S. G. Munasinghe, Additional Director General, Department of Census and Statistics
- Mr. P. M. P. Anura Kumara, Additional Director General, Department of Census and Statistics
- Mr. R. M. P. Rathnayake, Director General, Department of External Resources
- Mr. Ajith Abeyssekara, Additional Director General, Department of External Resources
- Ms. J. Krishnamoorthy, Food Commissioner, Food Commissioner's Department
- Ms. L.W.C.C. Nawarathna, Assistant Food Commissioner, Food Commissioner's Department
- Mr. S. S. Mudalige, Director General, Department of National Planning
- Ms. J. A. S. S. Rupasinghe, Additional Director General, Department of National Planning

And

Senior Officials of the above Ministry, Departments and Institutions.

**Recommendations:**

- The Committee recommended the officials from the Legal Draftsman's Department to take necessary actions to amend the mismatches in the meanings of the words in all three languages of the "Office for Reparations Bill".
- The Committee recommended the Ministry of National Policies & Economic Affairs to introduce a proper methodology in order to carry out a post-evaluation to evaluate the completed Government Projects done through the Ministry.
- The Committee recommended the Institute of Policy Studies to do a detailed study regarding the decreasing of pepper prices, production of pepper in Sri Lanka and recent issues with regard to the quality of pepper of Sri Lanka.
- The Committee recommended the Ministry of National Policies & Economic Affairs to allocate more funds for the Food Commissioner's Department to develop the rice storage technologies and capacities in order make the country self-sufficient in rice for the future.

*The Committee, after consideration, agreed to the above Bill subject to the amendments recommended in the Supreme Court Determination for Clause 27 (a) and Clause 27 (a) (iii) and other inconsistencies in the Bill.*

*Also, the Committee after consideration, agreed to the above Annual Reports and Performance Reports.*

.....

**Date of the SOC Meeting : 2018.08.28**

**Time : 02.00 p.m.**

**Order Considered:**

- **Order under Section 14 of Sri Lanka Export Development Act, No.40 of 1979**  
(Published in the Gazette Extraordinary No.2081/10 of 24 July 2018)

**Members Present:**

- Hon. Harshana Rajakaruna (Chairman)
- Hon. Ashok Abeysinghe
- Hon. Vasudeva Nanayakkara

**Officials Present:**

- Mr. A. L. M. Saleem, Additional Secretary, Ministry of Development Strategies and Internal Trade
- Ms. Dayani Wegapitiya, Director (Policy & Strategic Planning), Sri Lanka Export Development Board
- Mr. Jagath Ravisinghe, Director (Development), Ministry of Plantation Industry
- Mr. Mahesh Jayawardena, Deputy Tea Commissioner, Sri Lanka Tea Board
- Mr. A. Saaranan, Director, Department of Fiscal Policy
- Ms. R. K. M. Lakmini, Assistant Director, Department of Fiscal Policy

**Recommendations:**

- The Committee observed that the reasons given by the “Tea Exporters Association Sri Lanka” for requesting a constant rate of CESS doesn’t satisfy convincing, and also when the tea prices goes up in future the revenue to the Government would be reduced. Hence the Committee recommended the Export Development Board that keeping the rate of CESS as a percentage based on the price would be more ideal and much fairer.

*The Committee, after consideration, agreed to the above Order.*

.....

**Report:**

The Committee, after consideration, decided that the Report of the Committee on those Bill, Order and Annual Reports and Performance Reports, be presented to Parliament by the Hon. Harshana Rajakaruna, Chairman of the Committee on 04 September 2018.